Ζ'. Δι' ἃ δὴ καὶ ἐπὶ τὸν πατριαρχικὸν ἀναθεθῆκός θρόνον (56) πάντα ἦν αὐτὸς τῷ βασιλεῖ, καὶ γλῶττα καὶ χεῖρ καὶ κάλαμος; γραμματεῶς ὀξυγράφου, καὶ λέγων καὶ γράφων καὶ δογματίζων· ἔχων συνερῶς καὶ συλλήπτως τὸ ἀγῶνος τὸν τε Μελετιτιώτην (57) καὶ τὸν Μετοχίτην, ἀρχιδιακόνους δυτάς τοῦ βασιλικοῦ κλήρου· καὶ ἔτι Γεώργιον τὸν ἐκ Κύπρου (58). Συνεπιουργῆκει μὲν οὖν πάντων οὐδεις τοῖς τοῦ Πάππα (59), οὐδ' ὁ πατριάρχης αὐτὸς, οὔτε τῶν ἄλλων οὐδεις, ὅτι μὴ τὸ ἐνδοξίσιμον εὐαγγέλιον τῶν Φερρίων τινὲς (60) ἐπιτοῦργησαν ἅπαξ ἐν τῷ ναφῷ τῶν Βλαχερνῶν διὰ χειροτονίαν τινὲς (61) τῶν οἰκισίων. Ἄλλ' ἐπανακτέον τὸν λόγον.

A dogma Latinorum confirmare viderentur, colligere cœpisset ac postea etiam de iis scripsisset clam ille quidem, propter opinionem, in qua plerique erant, sed tamen scripsisset quædam. Quæ tunc imperator nactus Vecco misit; quibus ille multa cum sagacitate perfectis sanctorum libros e quibus Blemmydes ea testimonia collegerat, postulavit: quorum copiam cum imperator libentissime ei fecisset, in eo deinde occupabatur, ut diligenter illos legeret, **130** expenderet, ad verbum conferret. Itaque brevi tempore enim testimoniorum acervum coegit, quæ integra volumina complere possent: ut qui dudum acerrime Latinis adversabatur, mutata sententia, victoriam ad illos transferret.

B VII. Quamobrem patriarchali sede conscensa imperatori unus fuit omnia, et lingua, et manus, et velociter scribentis calamus, et dicendo, et scribendo, et dogmata exponendo: ejus certaminis socii et adiutoribus Meliteniote et Metochite, imperatorii cleri archidiaconis, et Georgio Cyprio. Nullus tamen eorum omnium cum pontificiis Latinis liturgiâ celebravit; ne ipse quidem patriarcha, neque alius quisquam, nisi quod Fratrum (Minorum) nonnulli licentia impetrata semel in Blachernio templo id fecerunt, propter ordinationem cujusdam e suis. Sed ad institutum redeundum est.

#### Variorum notæ.

monii Latinorum sententiam confirmavit, posteaque ad imperatorem Theodorum Lascarium et ad Jacobum Bulgariæ electum archiepiscopum transmisit, ut ex ipso Joanne Vecco docet Allatius lib. II, *De utriusque Ecclesiæ consensu*, cap. 14, n. 4, quorum quidem librorum meminit Pachymeres lib. VI, cap. 23, qui habentur editi post tom. 1 *Annal. Eccl.* Odorici Raynaldi cum versione Latina ejusdem Allatii. **DUCANG.**

(54) Quæsi sibi ipsi scribens, nec libro publicano incumbens. *Mox, λάθρα μὲν διὰ τὴν τῶν πολλῶν ὑπόληψιν, quæ verba, inquit Allatius, perperam vertit interpres, infamiae metu, cum vertere debuisset, propter multorum invidiam, sed potius propter vitandam suspicionem, quod Latinorum scilicet partibus addictior videretur. Neque tamen id clam scripsisse dicendus est, quod imperatoris jussu egerat.* **DUCANG.**

(55) Verterat *Wolffius infamiae metu. Leo Allatius vertendum putabat, propter multorum invidiam, sed potius propter vitandam suspicionem.* Ego vero mali, *propter opinionem in qua plerique erant.* **BOVIN.**

(56) Cum Josephus sede sua pulsus in Periblepta monasterium sese contulisset, 11 Januarii secundæ Indictionis, anno mundi juxta Græcos 6782 (Christi 1274), ut est apud Pachymer. lib. V, cap. 17, 22, hincque in Anaplum (forte in Archangeli monasterium, de quo supra) amandatus, Veccus patriarcha renuntiatus est 26 Maii, et 2 Junii die Pentecostes inauguratus. Idem Pachymer. cap. 24, 28. **DUCANG.** — *Secessit Josephus, ut supra dictum est, A. C. 1274, Januarii die 11. Veccus non statim ei subrogatus. Possinus ex Pachymeris verbis lib. IV, cap. 17, et lib. V, cap. 24, a prima secessione Josephi ad initium a Vecco patriarchatum menses solidos sex-*

C decim intercessisse colligit; atque ita Vecci creationem confert in annum Christi 1275. Possini calculi: firmatur auctoritate Chronicorum manuscriptorum, in quibus Veccus annis octo sedem tenuisse dicitur. Vide cod. Reg. 3058\*, 3502, etc. L. Codice 2525\*, fol. 282, v. septem anni tantum ei patriarchæ tribuuntur. **BOVIN.**

(57) Quem cum Vecco legatum antea miserat ad S. Ludovicum Franciæ regem, quo Carolum fratrem a consiliis averteret; ut auctor est Pachymeres lib. V, cap. 9, quem quidem Ludovicum, ut hoc obiter adnotem, prῶτον ὄντα καὶ ῥῆγα τετραμηθῶν ἀρχῆθεν, καὶ ἐπὶ μεγαλειότητι ἐξουσία; τιμώμενον, πρὸς δὲ καὶ τοὺς τρέπου; εὐθὺς, vocat. **DUCANG.**

(58) Dignitate Πρωτοπρεσβυτέρου, ut est apud Pachymerem. lib. V, cap. 12, 22, ac deinde patriarcham Constantinopolitanum effectum. Ita alter ex archidiaconis Palatini cleri Evangelium, alter Apostolum legit. **DUCANG.**

(59) Fateor me non satis assequi quid sibi velit. Φρέστοι fortassis sunt fratres, hoc est monachi, qui Lat. nam Missam permissu imperatoris celebrarunt. Sed hæc ex iis, quæ e Pachymerio de Metochite adnotata sunt, intelligentur. *Wolffius.* — *Verterat Wolffius, Nullus tamen eorum omnium ad Papæ rationem liturgiâ celebravit.* Verendum in a ut edidimus. **BOVIN.**

(60) Expressit vocem Gallicam *Frères*, quomodo tum indigitabantur ex ordine S. Francisci et S. Dominici monachi. Hi porro Constantinopolin advenant a Gregorio missi, in quibus erat Joannes Parastron. **DUCANG.**

(61) *Interpres, suffragio ejusdem e familiaribus. Emendavimus, propter ordinationem cujusdam e suis.* **DUCANG.**

## CAPUT III.

*Anna et Maria, imperatoris neptes ex sorore, quibus maritis nupsierint. Lachanas Bulgarus atrocitatis dilesceat. Exercitum cogit. Constantinum Tæchum vincit et occidit. Ejus regnum et uxorem accipit. Oppidis Romanis imminet. Pala ologus eum antevertere statuit. Joanni Asani, legitimum Bulgarici regni hæredi, filiam suam Irenem despondet. Eundem cum magnis copiis in Bulgariam mittit. Lachanus Paleologi dolo occiditur. Asan regnat. Constantini Tæchi uxor et filius expelluntur. Terteres Bulgarus Asani socero exitium machinatur. Eum regno spoliatur. Asan Byzantium aufugit.*